
1 

 

D.R.S.  Rep. n. _________del ____________  
  
Oggetto: Impegno e liquidazione di € 329,40 in favore della Società C.O.I.S. S.r.l.s., sul capitolo 254509, relativa alla fornitura n° 6 estintori a polvere da 6   

               kg.            
 

               
Unione Europea 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Regionale dell’Energia 

                                                        Servizio 6 - Distretto Minerario di Catania 
   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R.S. n. 47 del 08.07.1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 05/11/2001 n.17;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il Decreto legislativo 23 Giugno 2011 n. 118 ed in particolare l’art. 57 del medesimo, che disciplina la 

fase della liquidazione della spesa; 

VISTO l’art.11 della L.R. 13 Gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’ 1 Gennaio 2015, la Regione 

applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed 

integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;  

VISTE le circolari n. 11 dell'11/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione con 

cui vengono forniti chiarimenti in merito all'attività di controllo delle Ragionerie Centrali nonché le nuove 

modalità di invio provvedimenti; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° giugno 2022 con il quale è 

stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3“; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

2027”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO  il D.D.G. n. 560 del 24/05/2023 di approvazione del contratto individuale di lavoro sottoscritto tra il 

Dirigente Generale Pro tempore ing. Maurizio Costa e il dott. Michele Messina, con il quale a quest’ultimo è 

marinella.bellardita
Casella di testo
2808 del 05.12.2025



2 

 

stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 6 “Distretto Minerario di Catania” del Dipartimento 

Energia; 

VISTA la Deliberazione n. 253 del 04/09/2025 con la quale la Giunta Regionale ha conferito, ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 9, comma 4, della Legge Regionale n. 10/2000, e successive modifiche e 

integrazioni,  e dell'art. 11, comma 5, della legge regionale n. 20/2003, e successive modifiche e integrazioni, 

al dott. Carmelo Frittitta, per la durata di anni due, l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento 

Regionale dell'Energia dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3937 del 10/09/2025 con il quale il Presidente della Regione, in virtù della delibera di 

Giunta Regionale n. 253 del 04/09/2025, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità al dott. 

Carmelo Frittitta; 

VISTO il D.D.G. n. 1987 del 19/09/2025, con il quale il Dirigente Generale delega i capitoli di spesa e di entrata 

ai Dirigenti di Aree e Servizi; 

VISTO il D.D.G. n. 2278 del 20/10/2025, con il quale il Dirigente Generale, ad integrazione del D.D.G. di cui 

sopra, delega i capitoli di spesa n. 254505, n. 254502 e 245202; 

VISTE le note di richiesta preventivo inviate a n. 7 ditte per la fornitura di n° 6 estintori a polvere da 6 Kg. 

recanti nn. di prot. 26613, 26615, 26616 del 23.07.2025, nn. 31559, 31561, 31562 del 10.09.2025 e n. 

35060 del 09.10.2025; 

CONSIDERATO che tra le offerte pervenute, quella della società C.O.I.S. s.r.l.s. con sede legale in 

XXXXXXXX, n. XXXXXXX – XXXXXXXX P. IVA XXXXXXXXXX è risultata più conveniente per 

l’Amministrazione per un importo comprensivo di IVA pari ad € 329,40 (trecentoventinove/40);  

VISTO il C.I.G. n. B92A4CB619 del 18.11.2025; 

VISTA la distrettuale prot. n. 40206 del 19.11.2025 con la quale si chiede alla società C.O.I.S. s.r.l.s., sopra 

identificata, la fornitura de quo; 

VISTA la fattura elettronica n. 11/25 del 28.11.2025 di € 329,40 (trecentoventinove/40) emessa dalla società 

C.O.I.S. s.r.l.s. con sede legale in XXXXXXXX, n. XXXXXXX – XXXXXXXX P. IVA 

XXXXXXXXXX relativa alla fornitura di n° 6 estintori a polvere da 6 Kg ed emessa in regime di 

scissione dei pagamento per un imponibile totale di € 270,00 (ducentosettanta/00) + IVA 

corrispondente a € 59,40 (cinquantanove/40); 

VISTA la distrettuale prot. n. 41665 del 02.12.2025 con la quale il Consegnatario attesta che la fornitura di cui 

alla sopra citata fattura è stata regolarmente eseguita e dunque la spesa è esigibile e liquidabile;  

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla 

legge, compresi quelli di natura fiscale; nonché il Durc On Line prot. n. INPS_48411942 con scadenza di 

validità il 21.03.2026 con la dichiarazione che il soggetto “Risulta regolare nei confronti di INPS e 

INAIL” e la dichiarazione dei dati del conto corrente per la tracciabilità dei pagamenti; 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno e alla liquidazione della fattura di cui sopra per un importo 

comprensivo di IVA pari ad € 329,40 (trecentoventinove/40); 



3 

 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello 

stato: 

 

          D E C R E T A 

 

Art. 1) Per quanto indicato nelle premesse, è impegnata e liquidata la somma complessiva di € 329,40 

(trecentoventinove/40), a favore della società C.O.I.S. s.r.l.s. con sede legale in XXXXXXXX, n. 

XXXXXXX – XXXXXXXX P. IVA XXXXXXXXXX, relativa alla fornitura di n° 6 estintori a polvere 

da 6 Kg, che graverà sul capitolo 254509 codice macroaggregato U.1.03.01.02.999 del bilancio passivo 

della Regione Siciliana – rubrica 3 – del Dipartimento Regionale dell’Energia per l’Esercizio Finanziario 

2025 - codice CIG: B92A4CB619. 

Art. 2) E’ disposto il pagamento dell’imponibile delle fattura elettronica n. 11/25 del 28.11.2025 di € 270,00 

(ducentosettanta/00) emessa dalla società C.O.I.S. s.r.l.s., sopra identificata, mediamente versamento sul 

conto corrente indicato nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Art. 3) E’ disposto il pagamento dell’IVA pari ad euro € 59,40 (cinquantanove/40) mediante versamento sul 

conto corrente intestato alla  Regione Siciliana. 

Art. 4) Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

______istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2012 

___      ex art. 18 D.Lgs. n. 83/2012. 

Art. 5) Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 98, comma 6,   

_____ della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della L.R. 21/2014. 

Art. 6)  Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia per la registrazione ai sensi dell’art. 9, della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021. 

  
 

  L’Assistente                              
(Dott. Roberto Li Volsi)             Il Dirigente del Servizio 6 

                  (Dott. Michele Messina)  
 


		2025-12-05T10:21:37+0100
	ROBERTO LI VOLSI


		2025-12-05T10:26:48+0100
	MICHELE MESSINA




